Le mystère de l'ensevelissement du Seigneur est encore la manifestation et la preuve d'autres mystères non moins importants et non moins précieux. D'abord, ce tombeau n'est point la propriété de sa famille, il n'appartient point à sa personne ; mais il lui a été fourni par la charité d'autrui. Chose étonnante, dit Théophylacte ! ce Fils de Dieu fait homme, n'ayant point eu de berceau propre à sa naissance, n'eut point non plus de maison à lui appartenant durant sa vie, ni même de tombeau propre à sa

(1) *Inviti veritatis demonstrationem adjuvant; quantum in illis est manum apponunt, ut diligentia eorum fidei nostræ proficeret (Loc. cit.).*

mort (1). Mais cette grande condescendance par où le Fils de Dieu, étant riche, voulut, selon le langage de saint Paul, se faire pauvre et indigent, naître, vivre et mourir dans une extrême misère pour notre instruction, pour notre exemple et pour notre encouragement (2); cette pauvreté, dis-je, fut encore, selon les Pères, une preuve de sa grandeur et de sa divinité. C'est à bon droit, déclare Origène, que le linge qui enveloppe le corps du Seigneur est blanc, que le sépulcre qui le reçoit est neuf, que la pierre qui le recouvre est grande (3). Ah ! il ne peut être que Dieu, celui auprès du corps de qui tout respire candeur, nouveauté et grandeur ! Saint Augustin fait observer que le Seigneur, par sa déposition dans le sépulcre d'autrui, indique qu'il est mort pour le salut d'autrui (4). Les autres hommes, mortels de leur nature, ont la mort propre, comme ils ont un tombeau propre ; mais Jésus-Christ, pour qui la mort n'était pas une condition propre et nécessaire, n'avait aucun besoin d'un sépulcre propre : en ayant un tombeau étranger, il prouve que la mort lui était étrangère (5). Quel besoin pouvait avoir

(1) Qui non habuit domum in vita, neque mortuus habuit sepulcrum.

(2) Qui, cum dives esset, factus est pro nobis egenus.

(3) Munda sindon, novum sepulcrum, magnum saxum : quia, omnia quæ sunt circa corpus Jesu, et nova, et munda sunt, et magna valde.

(4) Iaceo in aliena sepultura ponitur, quia pro aliena salute moriebatur.

(5) Ut quid illi propria sepultura, qui propriam mortem non habebat ?

d'un tombeau sur la terre celui dont l'habitation propre est dans les cieux? Pourquoi un tombeau propre à celui qui ne devait y séjourner que quelques heures seulement? il n'y entre pas comme un mort, mais comme celui qui se repose et se délasse sur un lit (1). Ainsi le défaut d'habitation et de tombeau propre démontre que son royaume n'est pas de ce monde; qu'il n'est pas du monde: en ne possédant rien en particulier, il se montre le maître de tout.